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Czeladnik a pisarz.
Obrazek z rzemieślniczego życia

przy końcu 16. wieku.
(Z czeskiego).

(Ciąg dalszy).
Takim rzeczom w Rychnowie jednak mało 

I ^ wiary, uważali to za proste oczernienia, a 
o omowy pana pisarza otrzymało się zwłaszcza 
idsjr kobietami, że nic na świecie bez nieprzy- 
i5ł nie jest, a choć mistrzem i bakalarzem nie 

> Ž& mu żauen pisarz w calem królestwie aie 
ó ma. Póéniéj te plotki o tąjnych długach 
'rulze poczęły wiary nabywać, głównie u ma- 

, vtóre pisarzowi córki swoje bez wiana da­
ty, a to nie bez przyczyny.

Zaczął on bowiem w ostatnim czasie wyłą- 
ie umizgaó się do takich matek, które miały 
wydaniu córki bogate, choć zresztą do pierw- 

reh family nie należały. Z takich najwięcój lu- 
Hatasiową. Stawał z nią na rynko, a gdy ją 

po Niekazanej ulicy przebiegł, i w naj- 
iksze błoto po kilka razy na dzień, a jak na 
tty Hatasiowa z córką swoją Dorotką z kościoła 
hodziła, czekał na nią przed drzwiami, nastrę- 

rł się na przewodnika przez rynsztok, na rynku 
podawał ręki, aby łatwiój przekroczyły, pnsił 

pzwolenie aieśó im modlitewne k«ią*ti, j^q. 
6 ke nazywał aniołem i perłą rychnowskich córek, 
tyił taił, żeby się za najszczęśliwszego uważał, 
’Ł yby z takim aniołkiem pyzy boku przez życie 
ti°g. mógł, a przed domkiem w Niekazanéj ulicy, 

ce i przyjaźni obojga polecił, pocałował H&ta- 
wą w rękę. Tm padła iskra w słomę I Hata- 
Wa się nie posiadała z radości; takiego nszano- 
hia jeszcze od nikogo nie była doznała. 

Wojciech, starszy czeladnik, był wprawdzie 
te grzeczny i usłużny, i nawet byłby i do 
^ uskoczył, ale ręki jéj nie całował ani raz, 
•rotkę, choć patrzył na nią jak na świętą, 
em albo perłą nie nazywał nigdy. A zatem 
Hiow a Hatasiowa stanowczo innemu, jak 

m pisarzowi córki nie dać, ntoch się dzieje, w 
% a gdyby gmłki z nieba padajy z 
miała wiele pracy; to byio czyste dziecko, aie 

da jeszcze spełna 18 lat, a wola matki dlaniéj 
a rozkazem.

». Także jéj pochlebiało, że taki pan, na któ- 
eg,'° wszystkie miejskie córki oczka swoje rzućmy, 
,‘a£ Przedewszystkiem daje pierwszeństwo; &
^ matka wyłożyła, jaką to panią będzie, gdy się 
am»24 Wojskiego pisarza wyda, a jakie si_knie, i

»f06* złociste ubrania cna jéj na wesele sprawi; 
siała dopiero z radości aż oszaleć. Przedtem 

=-J”Q ^awał°, że Wojciech po ojcu z wszystkich 
n,i.^*yzn jéj jest najmilszym, a i wtedy, gdy była

sama albo gdy w nocy spać nie mogła, dotąd tak 
»obie myślała; ale jak mntka o panu pisarzu 
wspomniała, a gdy jéj te suknie i śliczne złociste 
ubrania do głowiczki wlazły, nabyła innego prze­
konania, i ubogi Wojciech zniknął wobec pana pi­
sarza.

Więcćj troski robił Hatasiowéj „tata“, jak 
mężowi swemu zwyczajnie mówiła. Ten, skoro 
choć z daleka mowa o pisarza była, stawał się 
jakby niemy, nie rzekł ani słówka. Wtedy, jak 
wiemy, Jurek po pierwszy raz przed domownikami 
wypowiedział o nim swoje zdanie, co na wielką 
nieprzyjsźń wyglądało.

Ałe Hatasiowa pocieszyła się jedynie tem, 
że gdy tylko stanowczo na swojem obstawać bę­
dzie, to tata się podda; przecieżby przyoajmniéj 
podług niêj inkiemn panu ani jeden ojciec ręki 
córki swej odmówić się nie odważyli A sądziła 
wcale dobije, że i jéj mąż inaezéj nie uczyni. 
Zresztą pan pisarz umiał stmny takiéj przyjaźni 
wybornie nastroić. Miłosne listki, a rozliczne po­
darki, wartości wprawdzie nieznacznej, ale w oczach 
Hatasiowéj niezmiernéj, pzybywały do domkn do 
Niekazanéj ulicy prawie co dzień; przytem nmi- 
zgał się chytry panicz więcej do matki niż do 
córki, filarem swéj nadziei i poręką swego szczęś­
cia ją nazywając; a za pomocnika wybornie mu 
służył stary Tomek, sługa przy radzie, a także i 
Hatasiów młody czeladnik Jurek z złości na Woj­
ciecha, o którego dawniej tajnéj miłości do Dorotki 
się domyślał, bardzo do tego się dał użyć. Za to 
był w nie maléj łasce u majstrowéj, odkąd takiéj 
odwagi nabrał, że się i majstrowi, jak to ,mż wi­
dzieliśmy, odciąć ośmielił.

W Sodotę po św. Łucyi przed zmrokiem prze­
chodzi się miejski pan pisarz po swéj izbie na ra­
tuszu. Chodzi szybko, możnaby powiedzieć, że 
po izbie nie zbyt wielkiéj lata, a za każdym oka­
mgnieniem od okna ku drzwiom, a od drzwi ku 
okna nazad, ciągle się kręcił, że to aż śmiesznie 
wyglądało.

(Dalszy ciąg nastąpi).

Dzieje dzisiejsze Kościoła.
Spustoszenie i klęski misyi katolickich w Ton- 

kinie, z powodu niedołęztwa Francuzów, są ogromne. 
Na początku zeszłego roku znajdowały się w sta­
nie kwitnącym, wiara cbrześtiańska panowała 
w pięciu prowincyach i liczyła przeszło 40,000 
wyziawców. W lecie się zaczęło okrutne prze­
ładowanie, że obecnie nie ma więcij jak 4000 
chrześcian. Wszystko zawiniła nieroztropna poli­
tyka Francuzów, tak że Ojciec św. zmuszonym 
został odjąć im opiekę, którą dotychczas miel; 
nad wszystkimi misyami katolickimi na Wschodzie, 
i zwrócić się do cesarza chińskiego i japońskiego.

—-Iw najnowszéj części świata w Austriuu 
rozbudza się życie katolickie. Za przykładem 
amerykańskich biskupów i australsky odbywają

sobór, który 17 go Listopada zagaił uroczyście 
Kardynał Arcybiskup Lydneyski Ks. Moran 
W Australii Kościół cieszy się swobodą i wolno­
ścią, ponosi tylko szkodę przez rządowe szkoły, 
które są bezwyznaniowemi.

— Mianowany przez rząd Kanonikiem wro­
cławskim, i w téj g< dn.ści zatwierdzony został 
przez Stolicą św. ks. dziekan Sockel, proboszcz 
przy kościele św. Maurycego w Wrocławiu, który 
dawniéj przez długie lata był nauczycielem przgr 
gimnazynm w Gliwicach.

— W Ostrzeszów^ (w Poznańskiem) toczył 
się proces przeciw ks. Śmigielskiemu o czynności 
duchowne już pięć lat temu wykonywa­
no przez niego w Kotłowskiej parafii. Za ośm 
takich „nieprawnych“ funkcyi skazany został ka. 
Śmigielski na 24 mk. kary.

— Gorzej skończył się proces, który nieda­
wno toczył się przed sądem śremskim (w Księstwie 
Poznańskiem), o przechowywanie, a nie wydanie 
ksiąg kościelnych osieroconej parafii cerekwickiéj. 
Po śmieit śp. ks. Jarczewskiego a Oerekwicy 
pod Borkiem, księgi kościelne gdzieś zag.nęły i 
mimo pilnych poszukiwań nie można było ich od- 
naleść. Teraz po 10 latach ktoś znalazłszy je, 
przesłał ks. Dziekanowi Anderszowi w Jaraczewie, 
który zatrzymał je n siebie. Ot) więc, że je za- 
trzywał, a nie odesłał do landratury, stawać mu­
siał ks. Andersz przed kratkami sądn; prócz t**go 
wplątani byli do téj sprawy, jako wiedzący e 
owym wykroczenia; ów ks. Śmigielski z Cerekwicy 
i p. Pluciński z Bruczkowa. Wyrok zapadł suro­
wy: ks. Andersz skazany został nr 8 miesiące i 
3 dni więzienia, ks. Śmigielski na 2 tygodnie, a 
p. Pluciński na tydzień więzienia.

Wiadomości z ciie^o świata.

Parlament niemiecki. Jak wiadomo, 
to Niemcy zabrały pod swe panowanie różne 
kawałki ziemi z&morskiéj, szczególnie afry­
kańskiej. Iune narody, Anglicy. Francuzi, 
Holenderczycy, Portugalczycy i t. d. jnż da­
wno zabrali lepsze kąski krajów zamorskich. 
Teraz pozostały tylko jakoby resztki. Niemej 
tymczasem zabierają te resztki, może z czb- 
aem dostanie im się coś więcej. Bząd nie­
miecki chce w Afryce zaprowadzić w zabranych 
krajach podobne prawa, jak są w Prna»ech. 
I już przedłożono posłom w parlamencie te 
prawa spisane na próbę. Posłowie rządowej 
zaraz wszystko pochwalili, lecz inni posłowie 
nie bardzo chwalili owe prawa dla Afryki, 
ponieważ dają rządowi za wiele mocy, a po­
słowie prawie nieby nie mieli do mówienia. 
Posłowie nasi żądali przy téj sposobności, 
aby w nowych krajach afrykańskich misy*.- 
narze katoliccy mieli tyle wolności, jak pro­
testanccy- Potem skarżono się na to, że jnż 
w/wożą Niemcy wódkę i palone trunki de 
murzynów (negrów). Wielki kupiec hamburg- 
ski, który jest posłem* i który głównie wy­
wozi towary do Afryki, przyznał, że wywozi



iraki i rumy, lecz najlepsze; i że murzyni 
lepiej pracują skoro wieczorem wypiją kieli­
szek rumu.

Posłowie jeszcze się będą naradzali 
w osobnéj komi3yi nad pr&w jni dl? Afrykań- 

zyków. Potem radzono o dochodach z ceł 
i podatków na rzeczy do pożywienia służące.

— Podług etatu dochody państwa pru­
skiego na rek przyszły wynoszą 1288 milio­
nów marek, rozchody zaś 1302 milionów; 
urak więc 4 miliony marek, aby pokryć wszyst­
kie wydatki państwowe.

— W katolick 'j frakcyi centrum utwo­
rzyła się jak zwykle osobna komisy a, która 
gotowa jest przyjąć wszelkie zażalenia oby­
wateli pruskich. Na czele téj komisji stoi 
poseł p. Kaufmann, z szląskich posłów należy 
do niej p. Dr. Porsch.

— N&jprzewielebniejszy Biskup fuldaj- 
ut Ks. Dr. Kopp przez najj. króla został 
mianowany członkiem Izby Panów.

— Jako gióvne środki, których rząd 
pruski zamierza przeciw Polakom użyć, po- 
dawaja gazety niemieckie, że rząd chce za­
kupić większe dobra w okolicach polskich i 
dać je kawałkami w dziedziczną dzierżawę 
niemieckim, protestanckim chłopom, i szkołę 
zupełnie odjąć gminom.

ËléSÿit. łtrsyame zaczynają się od­
wdzięczać Niemcom za wydalania. Naczeldk 
bedziń! ki zakazał uży wać sąsiednich pruskich 
lekarzy (w Woźnikach), a aptekarzom nie 
wolno przyjmować recept od pruskich leka­
rzy. Niemieckie gazety biadają, że przez to 
pruscy lekarze w Woźnikach ponoszą wielkie 
straty. Straty 20,000 polskich katolików, któ­
rych rząd pruski wypędził wśród zimy, były 
daleko większe, gdyż stracili pracę, którą 
siebie i rodzinę wyżywili. Dalój donoszą 
gazety niemieekie, że nad granicą urzędnicy 
rosj js)Cy spisują liczbę tych właścicieli fabryk, 
którzy są poddanymi niemieckimi. W sos­
no w s k i m obwodzie znajduje się na 54 
tamże istniejących fabryk 38 w rękach Niem­
ców, 9 w rękach żydów, a tylko 7 fabryk 
jest własnością Polaków. Wzdłuż kolei war­
szawsko-wiedeńskiej prawie wszystkie fabryki 
należą do Niemców, którzy znów tylko 
zatrudniają niemieckich robotników, naj­
mniej 50,000. Gazety niemieckie utyskają 
nad tern, że pisma rosyjskie używają to wszyst­
ko, aby podniecie wśród ludności nienaw:ść 
i chęć zemsty przeciw Niemców; ale czy te 
same gazety u nas nie chwalą rządu pru­
skiego we wszystkiem co czyni przeciw Po­
lakom, nawet jeszcze zachęcają i podburzają do 
większego gemanizcwania, do znpełnego wy­
tępienia polskiego języka?

W Łodzi, gdi_ie najmniej 150,000 
Niemców, przebywa będąc właścicielami fa­
bryk, urzędnikami, rzemieślnikami, robotnika­
mi, i gdzie Niemcy wielkie majątki na Po­
lakach i Bosyanach porobili, nałożyli osobny 
podatek na wszystkich Niemców.

Jedna z największych firm polskich 
rr K i j o w i e (w południowej Bosyi) zerwała 
z powodu wydalań Polaków otósunki handlo­
we z pewnym niemieckim kr.peem wina 
w Monguncyi, cd którego kupywała co rok 
najmniej za 20,000 marek! Tak pisze z wiel­
ką boleścią do jednego z posłów sejmu pru­
skiego podobnie postępuje sobie wiele innych 
firm polskich i rosyjskich.

« Anglii otworzono parlament. Królo wa 
u mowie tienowéj oświadcza, że rząd będzie 
zmuszonym w Iriandy' wznowić dawne pra­
wa prztciw Irlandczykom. Anglicy nie chcą 
ustąpić, chociaż Irlandczycy odnieśli zupełne 
zwycięstwo przy osi itni :h wyborach, pomimo 
wiekowego ucisku narodowość swoją zacho­
wał'.

Na jółwysple brŁ ańsl im jakoś nie 
może prznść do spokoju. Mocarstwa euro- 
pejsb ie t)j. Rtsya, Amstrya a Niemcy zawe­
zwały wszystkie państwa europejskie, aby 
rozbroiły się i wojska rozpuściły, ale wszyst­
kie duły odmowną albo wymijającą odpowiedź.

Seťbja nie chce prędzej wojsk rozpuścić, póki 
to nie uczyni Bułgarya; ta zaś żąda to samo 
od Serbii. Grecya unie winnia się tern, że i 
Tucya cięgle pomręża swe wo ska i broń za­
kupuje. WLzystkie państewka tylko czekają 
Pit. tę chwilę, aby napaść na Turków, i wy­
pędzić ich z Europy, do czego też w końcu 
przyjść może.

RozbarK. Musiny znów donieść o dwóch 
poszukiwaniach, które polic,ya otfbyła w ostatnich 
dniach w eispedycyi, w p .mieszkaniu wydawcy 
ks. Padinejewskicgo i odnowieozialuego redaktora 
p. Zborka. i drukarni „Katolik*“.

Přrr/szy prokurator Martin w Poznaniu przed 
niedawnym czasem publhzme wypowiedział, że 
prasę polską trzeba .wszelkimi środkami prawremi 
zniweczyć.

— Prosimy czytelników naszych donbśó nam 
ak najrychéj na karcie puc tjsvéj, erdzie w pol­

skich gminach urzędują nk-nueccy uanczyciele, htó 
rzy naszym jeżyki- aa wcale nie Władają, i wogóle 
wszyotide rzćcsj, co się tyczą szkoły.

— Pisal.éjjay niedawno temu, że w Macic- 
w a kr zu ubyło czyttluitów „K itolików“, omyli 
iiśmy się, gdyż ubyło tylko abonentów na „Żywot 
Pana Jezusa“.

Bytom. W Sobotę 16 go b. m. toczył się 
przed izbą karną tutejszego s.n,du ziemiańskiego 
proces przeciw żydowi Bartensteiu z Gliwic, na­
stępnie w Karbie przeciw żydowi Salo S łuauer 
z Gliwic, jego matce, siostrze i bratu. Bartenstein 
osaarzony o oszustwo, które mu doviedziuno w 55 
wypadkach, (2 mu nie dowiedziono), i o zamiar 
oszustwa w 22 wypadach, skazany został na 3 
lata więzienia, 1000 marek ka y albo 20j dni 
więzienia i utratę praw honorowych na 4 lata. 
Żyd S hrauer zaś z swoją familią oskarżony był
0 nkiywan e kradzionych rzeczy; dwie żydówki 
uwolniono, dwóch braci żydków zaś skazano je­
dnego na 6, drogiego na 4 tygodnie więzienia.

— W Serbii bnddią nową koléj żelazną; szyny 
do niej ma dostawić Królewska Huta i Laury.

— (Wa' nu dla szynkierzy). W Laurahucie 
oskarżono niedawno temu re>tiUirat >ra i Lima«» 
w Katowickim sądzie ławniczym na 10 m. kary, 
ponieważ sprzedawał człowiekowi, którego władza 
uznała za nałogowego pijaka, kt rego oberżysta 
jednakowoż nie znał. Apelował i został uwolniony, 
ponieważ dopiero ćwierć roka by 4 na miejsca, i 
dla tego nie mógł wszystkich takich pijaków znać.

— Burmistrz p. Nerlich w Ż .rach pr .ez król. 
regencyą opel kq mianowany został inspektorem 
lokalnym tamtejszéj szk-ły katoliekí j, a sekretarz 
miejski p. Skupień tamże inspektorem lokalnym 
ochronki dzieci w Żorach i szkoły katolickiej 
w Klyszczi wią

— Wykończenie drogi żelaznej Iwauogrodzlo- 
dąbrowskiój aż do Sosnowic zaczną na wiosnę.

Z Zabjrza piszą do gliwickiej gazety, że tam 
pewien sztygar późno wróciwszy wie zorem z „ve- 
rajnu“ cnciał rewidować, czy mażecie poezii na 
nocną szychtę, złapał się jednak, porz kdnie go no­
żami poranili. Podobno jedno oko ntraci, i przez 
pet" ien czas w lazareck rozmyśliwaó będzie o szó- 
stem przykazania.

Pewien inwalida powielił się tu 18-go b. ie., 
który dawniéi był właściciel m domu, sprzedał go
1 pozostawił subie '.rycng Podobne kłótnie i sptry 
z nowym gospodarzem bjy p.'zycz ną nieszczęs­
nego samobójstwa. Smutne doprawdy skutki nie­
zgody*

Giiwlse. Kandjda Kubiczek z Wielkich Zim­
nie jnż kilkar tnie ukaraną za kraddeże, pomię­
dzy terni i kościelne, przez izbę karną gliwickiego 
pąJn za kraazŁi, którą "w Listopadzie z. r. w to­
szeckim koś-iele popełniła, skizaną została na 2 
miesiące ciężkiego więz.ena.

Z Tychów piszą do raciborskiéj niemieedéj 
gazety, że tam od nieiakjeguś czasu panuje brzydki 
obyczaj, gdyż ludzie po nabożeństwie z koście a 
prosto do M śka idą. szczególnie po odbytych 
pogrzebach, aby smutek przepić, jak mówią; nauki 
i upominania nic nie pcmagają.

Od przeszłego roku ietnu je tam pomiędzy 
młodzień ami pt laka „czytelnia“, która, jak ta si - 
ma gazeta pi ze, poaiad*- już 40 różnych książek 
chociaż, składka miesięczea wynosi tylko 10 fen.

Tamtejszy restaurator Weissenberg, który 
mutykę urządził bez zameldo ania do pohcyj, 
skazany wstał pizaz sąd inikołowski, do którego 
apelował, na kaia 15 m. i koszta.

Żory. 18 g, b. m. zawalił się dach ujeŁdż»Ini 
(rajtban) ułanów,, gdy właśnie rekruci _iieli ćwi­
czenia konne. Żołnierze i korne pewnie wszyscy 
pokaleczeni. Przed 4 tygodniami rząd w parla­
mencie żądał pieniądzy na budowę nowych keszar, 
ale po,- to wij je nie uchwalili.

Qd Raciborzu. Do naszego dekanetn u 
następujące probostwa: Benio «ace, Jano 
Xrzyíanowice, Ostróg, Pawłów, PJeki Kri 
Ra ibórz, Rndaik, Srara^ieś, Tworków, "W 
wice, i trzy Łkali«: Buuyswałd, Zcbelków i 
wada.

Ks. J JVibo’zcz i radzca duchowny A Wt 
z rwuŁowa, który już kilka smakowitych kr 
miast sząskich, jako taż i Listeryą ni,.któryc 
milii adaiheckich ogłosił, i przed kilku W 
szerrą Kronikę miasta Raciborza, obejmującą 
stranic, napisał i w niej szczególnie Uścia®6 
sanki blůéj określił — zosiał ?a hęccny oä 
przewielebn.ejsztgo naszego Księ-ia Baiupi 
mujqcego się dziejami ntszego kraju, wyprą 
hi* oryą kościołów i szkół należących do drił 
racib rskiego. Z wszelką przyjemnością f1 
ks. ‘Veltzel te zaszczytne zadanie, i opisał® 
sób bardzo siczegółowy wszystkie tu ejsse 
scowości. Materyał wzięty jest z sta. yrh 
tneuców i z archiwów kościelnych i królem 
Ozyfejący dowie się o każ dój do dekanatu 
szego nalgs jcéj wioski o jćj przeszłości, o da1 
szych dzieoziracb, proboizcz^cb, nauczyciel'. ^ 
ta może Lyć bardzo użyteczną tutejszym 
na u szyciefiran, którzy mus?ą prowadzić k1 
miejscowe i szkóiue, ale ciekawe też i dla 
nauczyciel', co d wntéj w naszym dekanacie 1 
bywali. Aby ks'ążkę tę, napismą w nie®-' 
j^zyKu jak najwiçcéj lozco vsztcbnió, cena j1 
d v umiarkowa, kosztą,e tylso 2,50 ZkL. i 
nabycia u auto.a, ks. proboszcza i radzcy i 
wuego Woliz’a w Tworkowie.

RaCtbórz. Z trzech, których uwięziono» 
podejrzą-lycn o zamordowanie go-pod ni f*î 
w bławikowie, puszczono na wolność Skib6 1 
sistę, i został tylko kopidćł Wagner.

Pod Krspi&wicai i ma być zbudowany 
nad Od ą. Do téj budowy rząd daje 60,0®' 
tę samą tnmę prowiucya sidąska. powiat oP 
prudnicki i wielko-str*eiecki po 30,000 M-, * 
sztę miasto Krapkowice. Dicwniany nuś* 
Opolem ma być przebudowany, koszta 
130,000 M.

Opole. Dyrektorowa Karolina Reyrnv-nft 
mu Bi>sel z Opola zapisała L000 M. opolski 
sie ubogich na wsparcia dla csbo stary«]1 
pracy niezdolnych, bez różnicy wyznania, • 
M. miejskiemu szpitalowi na pie.ęgnowanie * 
możnych chorych.

\oźle. Tutejszy .iecü szewski obchodź 
letni jubileozz istnienia swego

W Koźlu już od dawna rząd zamieri* 
dowaó port md Odrą; w ostatnim cąasio ł>l 
w tćj sprawie tajny radzer Wiebe z minist1 
i oświadczył, że port nie bęazie zbudowani 
wéj stronie Odry, ani na Grabinie, leci 
miasta. Plan ten jednak może dopięć 
kilka lat przyjść do skntku, gdyż wp^ 
szą połąezyć średnią Odrę z Berlinem.

Szeroka. Z Cota nim dniem staicjr- 
utraciliśmy miłego nam pana nauczyciela Í 
który przez 6 lat uczył nasze dzieci, i dost 
teraz do Studzienny. Dbał on bardzo o I 
ópiew kościele. Na jego mej^co przyszedł! 
czyciel Bariach z Ostropy od Gli vie-, ale I 
słabo umie po polsku, tak że trudno się 
rozmówić dobrze po polska.

Od 18-go Października jesteůmy osie) 
jak ukochany ks. faraż Knappe poszedł do 
do sw^iego rodzinnego miasteczka.. Najpri 
nami opiekował sąsiedni ks. f^raż Żolędek t 
żowic przez cztery ty godnie, ait Pan Bóg i, 
rozpotaądził. Bo ksiądz faraż Ż _4dek '*i 
wal na oczy, i ani we Wrocławiu się nie 
tak uni my, ani oni księdza nie mąją. 1> 
wianami opiekuje się ks. dziekan z Pawło' 
nami Szeroczanami ks. faraż Kioll z W irS 
Jesteśmy bardzo wdzięczni czcigodnemu h 
Ksollowi zu jego trudy około nas, aby go I 
jat iiridłużej przy zdrowiu zachować racial

Głóq4wiec pou Głogówkiem. Pewien 
darz ma 16 letniego chłopca w gimnazyum 
czycach, apizyszedł w Godnie święta do doi® 
tega-ka, który mu ojciec prawił, zł co go t 
wany ojciec ntelitościwie zbił. Na drugi 
rano wyszedł z domu i zebrał ze sobą potąj 
pierzyny i inne sprzęty, aby sobie nowy ze. 
kupić. Pożal s’’ę Boże, co to teraz mat 
mfc daeżl

Nasz czc.goJny ks. faraż Tacel pracuj) 
około 14 lat w naszćj parafi, i za Jego stal 
zostały cdnci.ione wszystHe 9 ółtarzy, a t 
kniéj kaplica św. Józefa, sprawiono takźi 
sprzęty kościelne, oraz sztucznie rzeźbione M 
i bardzo wsjftniały baldachi», jakiego w Ą 
nie ma; przed aoéčioíem marmurowy piękn; 
ogrowony żtłazaym płotem. A dla zba 
du ;znng , zaprowadził ks. piouisicz 11 6 
za to wszystko składamy nasz serdeczne 
i żjczymy mu zdrowia i długiego życia.

Ligota pod Białą. Szanowny kor«:p 
z paratji Ligockiéj pisze w Nr. 3. „Kat il# 
respondencyą, która się nie zgadia z pra



„ćaż jut po tilka razy „Katolik“ prosił korespon­
dentów, żeby prawdę pisa1 i. Nfcjpi ■öl pisze, że­
śmy naszemu duszpasterzowi ks. Kempie wys-li 
ne przeci w, z chorągwiami, z krzyżem i z nozyką. 
ïlaléj pisze, żeśmy go nie chcieli ujcttć albo 
prsyjąó za pracowitego naszego duszpasterza, nie 
byubyén y się tak bcznie *ia powitanie jego ze­
brali, a tymczasem wy wszyscy dłięiarjemy Panu 
Bjgu i naszemu Priewelebnenm Kćęciu-Bisku- 
jpovi, żeśmy po zginie rasaego ks. dzielanaJana 
' .atzla tak prędko księdza dostali. Szanowny 

korespondent pisze aa 'éj, że nam może prayść jaa 
tym, którzy P*»* Jezusa uznać nie chcieli za 
prawego wesyasza, że zostaniemy bez kościoła, 
bez ółtarza, zdaje się, że to mu się nie ziści, bo 
nHfz Przewielebny Ksicżę-Biskup swoich owieczek 
nie pozostawi w sieroctwie, bo on jest pasfcrz 
d-obry, to ttć swoim owieczkom zbginąć nie da. 
ü)alêj ów korespondent pisze, że jeszcze tego sa­
mego dnia obierali podpisy, ieby incsgo księdza 
wybierać; to jest prawda, że pet pisy oyły zbie­
rane, ale na wybór trzeciego deputowanego, albo 
zastępcę patrona. W naszój parafii sy bowiem 
patronatami ci pcaedńeiele, itórzy majvj grania 
kupione z folwarku, który już dawno jest sprze- 
danjT, ci wybierają trzech d-putcwauych albo za­
stępców. A ponieważ jeden z tych trzech przed 
siedmiu laty umarł, tylko byli dwa, a jeden z nich 
pisał zapytanie do P/zewielebnego Księcia Biskupa 
Wrocławskiego, czy potrzebny jest trzeci deputo­
wany, na co dostał odpowiedź, że trzeci musi być 
koniecznie wybrany, i wszystkich tych patronów 
przez kurendę na ten wyLór uwiadomić. I tak 
do tej kurendy każdy się musiał podpisać, że jest 

> iym wyborze uwiadomiony, a tę kurendę, jako
cały protokół wyboru, napisał ks. Biedermann 

z Gostómi. I tak szanowny korespondent niebyt 
dobrze poinformowany z temi podpisami.

W Prądniku otworzono, głównie za staraniem 
tamtejszego landiata, fachową szkolę dla szewców.

Mijowice (w Polsce). Dnia 11 go Stycznia 
b. r. kilku hntuików pruskich pracujących w pu- 
'liowni w Milewskim werjcn, mieli zakupione na­
bożeństwo w Sosnowicach. Po skończc nem nabo 
żeńitwie, niektórzy hutnicy noszii do domu, jak 
się prl$ńależy jáó z kościoła, a nie do knajpów, 
lecz kilku z nich, to zapomnieli, zkąd czli, bo za 
miast do domu swojego, to zboczyli na lewo do 
karczmy, w któréj była muzyka. Lecz n-.e wia­
domo, czy^się też dali do hulania, ale sobie popi­
jali i mujyłi słi chali, aż do drugiej godziny po 
południu, tam swoje modły w kuajpie zostaw.li, i 
przepili do ostatniego grosaa może to oni zrobili 
j, gorliwości, iże ksiądz nie zrobił kazania przed 
tern nabożeństwem, bo jeden mędrek bardzo mę- 
drowa', iże miało być kazanie. A cóż im po ka­
zaniu, kiedy już może nie jedno kazanie słyszeli, 
« jednak nie wiedzą, iże z kościoła należy się iść 
do łomu, a nie do knajpy, ale teraz tooy mógł 
zrobić ksiądz kazanie, gdyby się o tem dowiedział. 
JSony ich się już nie mogły dociekać. tak jedna 
bardzo rozjuszona leci, ła swego męża szukać, ale się 
znim spotkała, i z&czjna go wyzywać i jajaó, ïa 
co oberwpła kijem po grzbiecie, ale może ten kij 
byt zgnity, fdyż się zaraz połamał. Możemy po 
ckwwic tych, kArzy byli na św. spowiedzi ze 
swemi żonami, i przyszli do domu tak, jak się 
należy.

jf Groets^łro urządzili polowanie, na którem 
było vii^céj n:ż SO pr-ganiao^ó w, a 5 strzelców i 
ubili — jednego zająca!

Wiedeń. T7 Dolnej Aastryi władze cd pe 
wnego czasu nie wydawają mężom paszportów za 
granicę skoro nie maja pozwo'enia nań od żon. 
Minister w sejmie jednak oświadczył na zapytanie 
jednego posła, że postara się o to, aby nie krę 
powano mężów w ich wolności.

Rozmaitości.

0 dziełku „Żywot Pau» Jezusa“.
Powitanie, pochwała 1 namowa lu lu flo onego czy tania.

Witajże do ras, o dtielko ulubione,
Wyriźae to światło dla nes ucrynionc 
Z ktfrego my wszyscy możemy wyr.érpad,
Zbawiennéj mądrości, z riego się do pytać.

Witajże o źródło, dobrze ułożone!
Co aam wykładasz sprai.y wypełnione;
Wszystko co około zbawieni., naszego,
Czj t jcież też pilnie każdy z niego.

®o one nam tutij pięknie opowiada;
O Bogu naszym, który nad nami włada,
Abyśmy doszli szczęślir-;j wieczności,
Bo ono nas uczy w życiu pobożności.

Bt nam tutaj tego tak bardz- pcTrzeba 
Takowych to ety tan, .jaa głodne lu chleba.
To debrę czytanie, ludziom zanisanałym,
Na słowa kapłana] :ie ni? nie pamiętałyml 

-lawet i grzesznicy chociaż zatwardzieli;
Gdyby go sobie dobrze przeczytali chcieli,
A potem zaś sobie dobrze rozważyli;
Poznaliby karę, na jaką zasłużyli.

A wy bogabojni, czytajcie też z nûy»,
Z .Żywota Jezusa“ i Pana naszego;
Czytajcie ljż pinie i nwjżnie z niego,
A nie tędziecie nigdy żałować tego.

Czytajcież wy szyscy. wy starzy i młodii,
Grzejni cnotliwi, b-gaci i ubodzy,
Ciytajcie wy wszyscy, z y\jw., ksz . pilnością;
Bo nas naucza żyd z dobrą pobożnością.

Poznamy wiec prawdę i Boga i wiarę,
Za to też ujdziemy tćj pie’ ielnśj kary.
Bo nas nauczy też i Boga mltc.rad,
Pr ty kazań Jego też nie przistępowad.

Więc Ty czytelniku nieś serce twoje,
Co po śmierci trojéj, te wieczne pokAje:
Dostać Ci się mołe, jak rozważysz lobie,
Takowe ta ksąiki są pobrdk« Tobie.

To najpięrwsiy przykład, jcät to ten dla Ciebie,
Ten tu Żywot Pana najz go w niebie,
1 dyna Bożego Jezusa Chrf stusj,
W którv m jest pociecba i nadzieja nasza.

Wię? teraz zakończę to moje wołanie,
Ty Boże dopomóż, niech le się tak stanie 
Twoja wola, jako w niebie tak na zi-mi,
Byśmy się stad mogli wszyscy cnotliwymi.

W. Teofil B.

Nadesłano.

Ogłoszenie
dlachęłnychzakupienia zięmi i osiedlenia się w Galicyi.

Ponieważ się wiosna zbliża, a jak nam dono­
szą z wielu stron się wybierają do Galicyi je­
chać tak ci, co tam grunta przeszłego roku zaku­
pili, jak i ci, co teraz się chcą zakupić w Galicyi, 
ciy to parcelai*11 czy to większe gospodarstwo, 
przbto przypominamy, ze kto chce lam jechać, 
ten. niech najpierw napisze do Zakładu „ImmoM- 
laria“ we Lwowie (Łemberg) ul. Teatralna Ib. 12.
0 nartę tańszćj jazdy na koleji.

Takie przypominamy, że kto tam jedzie za 
kupnem gruntów, teu niech po drodz >, jak i we 
Lwowie, nie da się bałamucić żydowskim ajentom
1 innym ludziom, aie niech się uda we Lwowie do 
Zakladu „Immobilaria“, naprzeciw kościoła

Jezuitów p*zy uL Tsatralnéi lb 12 II. pięL 
dom przechodni, a tam wszelkie objaśnienia rz 
teint otrzyma.

Zgłoszenia do Zakładu „Imarobilaria“ nr jy 
maje także Bedakcya „Katolika 
które takowe do tegoż Zakładu odjęła.

Każdy człowiek może byd zdrowy i szc :ęśu iy_ pod 
szły wiek esiągnąd, jeżeli ciało swa pielęgnuje. NajirięrH 
chorób spoczywa we krwi, powinno przeto byd świętei 
ODffWjązkiem każdego na to zważad. ris izem jadaniem 
dkgoLtnim doświadczeniom udało się takie środki wym 
leśd, które pewno, rychło i bez szkodliwych następstw kre- 
c*vsrczą, t, •'.miniują i we właściwein biegn ntrzymąjś 
Metoda nasza jest uznana, orderami i zł lerni medalem 
często ods.n°ezona. Leciemy zawsre z dobryi skutkir- 
pe»re choroby ze zepsntój kr-i pochodzące (be/ żywe: 
srebra), stan słabości, choroby, skóry, rany, chociaż i ną, 
starsze, liszaje, wypadanie włosów, darcie i rematyzm 
wszelkie choroby niewieście z najpewniejszym skutkiem 
Tasiemca odpędzamy według uaszój stc ?g'lnéj metody, na 
wet u dsieci z łatwuścią w przeciągu jednéj gadziny. Oiei 
piący na piersi zrnjdą po racyonalnem leczenia przer nu 
sze bandaże, Lpoczywające na najnowszych badaniach,_ 
miejscowe pc~t«powanie, wolne lecz pewne -wndrowienie 
Przyjmujemy wszelkie doniesienia cpisujęce or-zerri,* cko 
robę z dołączeniam marki pooztowćj na odpowiedź p« 
&dr686m !
Privatklinik „Frelsal“ in Salzburg (Oeslrreich)

Nnúuttam“ w obecnéj ostréj i zmiennéj porzi 
„nauooiaiio ■ rok^i nje 0d rzeczy będzie wspomni«
na tem miejscu o jedné) z nąjpopnlamiejszych epecyalnoéo 
faruacen[tycznych, mianowicie o znanym Paln-jjia.peller*« 
z „kotwicą-“. Wyrób ten od lat niemal dwudzic-tu ciesq 
się ogromnem, aíe też i zasłużonem mznowszecŁ iierijr 
ma bowiem dla jażdegi wżyciu codziennem, w_ nc *« 
maitszych tak lżejszych jako też i cięższych, najczęścić^ 
z zaziębienia pochodzących zaniemożeniach, znaczenie 
większe, ile że jest środkiem tanim, łatwo stósowad się jfo 
jącym, trwałym i nie ulegającym zep-uciu, a co najwainiéj 
:za, niezawodnym. Pow uien przet, byť w każdym do­
mu w zapasie. Dostać! można we wszystkich aptekach. 
Sami się przez się rozumie, iż mowa tn tylko o prawdsk 
wym Pain Expellerze z .kotwicą“.

Poczta Iteilakcyi.

Zwracamy uwagę Szanownych czjt-.laikór? 
„Katolika“ w By tomu i okolicy na f głoszenie p. 
Fr. Letzel, który 7.p.kł&Ja od 1-go Lutego b. r 
nowy handel żela ta i towarów kióikich, polecajj 
go wzg‘“dom publiczności, zwłaszcza rzemieślaikeru 
w razie potrzeby nabycia, różnych nar -ędzi do za 
wodu jego należących.

— .Katolika* zapisywać! można u p. T masza Go­
dzi*» w Newéj Dcroo e.

Vroota jrsiia oens targowe.
Placonf1 aa 100 kilogramów czyli 200 fantów*

m. fon. u.. {*
Pszenica Hala (nowa) . . od 12 90 do 15 oo

„ Żółta................... 12 60 „ »4 80
%to ......... 11 60 „ 18 00
Jęczsaień.................................11 lo „ 8 9Q
C ries.................................11 70 „ 18 20
Groch............................. 12 — „ *6 50
$ioma ra kopę................. 21 00 „ 25 00
7i Awmiaki za 100 hilogr. 8 00 „ 8 00
Siano 60 ki'ogr. czyli 100 funt. 2 4» „ a 00
Mvw> funt......................... 1 2c „ ł 40
Jaja kopa.......................... 8 60 — —

Kur, pieniężny.
Za guldena płacą ............................... 1,61 M.
Za mola płacą .................................... 2,00 li.

Po dziękowanie.
Z-A liczny wsplłudziił pny pogrzebie 16. b. m, w Bogn 

!g8słego nes,-ego d.cgiego ojca brątą, i wuja, handlerza ś. p.

Walentego Piwowarskeg?
Tryrażamy ni^ejszem wuystkim nasze setdecnc d»ięki, szcze­
gólnie i-zcigodnemu duchowieństwu, jaką ttó cbywateLm ï'i 
kołowskim, _ któ.zy pomiń.,j sv ych za,ęc! nie oimen.kali uie 
u, sz izyko ei t„war*yszjc do grobu, ale i na ba kach swoi h 
niesd jego zwłoki. Niechaj Pan Bóg błogosławi tvœ, którzy 
swem spół.. znc.em w smutku naszym natn byli pociechą.

Wielki Chełm, 19. Styörnia 1880
W Imieniu Rodziny:

Jakob M&deja.

issste-is'S
«“»-i

«o ipj. Życząc wszvstkiem z C0.e 
() i.o-ca szczęścia i błogosławieni - ra 
«oskiego, proszę 0 mojem kachan^ 
hraoie w modlitwa h pamiętać. 
Zo&taócie wszyscy z Bogiem! 
Mele Strzeleczki, al. Stytzüii. 1886.

Agnieszka Mköer
Sona mąja Jf h,_lj owdowiała

•zmatloch ,op- écíía amis , harującego. 
łoSU- ne. Przestrzeg un Ji żdego ieby 

Jęi nikt nio bo gowat ani od nitj nu 
■«o odjupował gdyi ja za nią nie at.ję

Kauc zior
w Biskupicach.

Žoąp moja Zofia nr. Choroba opuści­
ła mnie, zabrawszy n oje rzezy, ostrze­
gam każdego me kupić takowe od jej 
ani jćj nic na mnie n io poiyczyi. 

Piotr Pojiojii 
Radzionków.

Gromniczki
f ^yste^o wosku poleca po 
*amcb cenach.

~arol Cziclics
Nowę Hajduki.

Gromniczki
poleca po tanich cenach
I. Ciotantek w Wodzisławiu

Sap mm to przeoptaty!
Za 85 fen.

____ 1 egz. fr. dzieła :
WYKŁAi >

Ofiary Mssy iw.
Kurek ii z aKiioin 

Wydania trzocw. Przci^dafa trwadt 
L. lUuojro 1886, czyli do ukończeń 
irul o, poczem ubüi« podwyższoną hędi.r
Strci ś. W^cieiha w Gnieźnie 

Ks. dr. Łukowski.

Si-Ilainburgsko - Arrerjkati. km
akcyjne towarzystwo

Iparowych okrętów

2oo 
m os«

Kupiec
miody ehre kupiś hindel kolonialny 
na G. Szląsku. Red. „Katolika“.

Po najtańszych cenach najlepszego 
gafu, k«,

wędzony węgorz, łosoś, hi- 
klingi, 'dloóskie »prnty, zapra­
wiane liiinogi, śledzie zapra­
wiane, rosyjsŁ‘lo i w oleju 
sardele, śledzie zwij& ne, kawiar. 

Speeyałm śc:
handel śledzi i etrzew.

Bytnm, krakowska ulica 43.
B. Mandtiwski.

Doświadczony środek przeciw­
ko ciepienium

pęcherza i kamienia.
Cena 3 M.

ISw-Awttft Eerlin C.
W drukarni „HatoIlMa '*

wyszło i jest do nabycia'- 1 
Wyk-tz przyjęta f 

do
ďra,ctwi: Trzeíwcšci-

; 25 egzemplarzy za 1 m. 28 ł®r

Świece na ołtarz 
i Grom.ikzki

ijlko z ozystego wosku pszczelnego 
według pizepisu kośmeh-ego wyrobio­
ne palec
A. Schulz, djtwn. A.Soh*«aztz

w Opolu, ulica krako 'ska Nr. 47.

Ogłoszenie.
Młyn parowy opolski wym)- 

nia 170 funtów ró ^nie dobre 
go żyta za 112 funtów mąki 
i 35 funtów osypki.
Dobre p.wo odstane butelka 11 ten.

„ „ Tjih kie „ 12 .
, . B . 18 -

olsen 'V7 etter
» Lirina ti w d mu p. Gansebmietr.
Kolnúskie i Marienburgskie

pieniężne 1 „y loteryju-i oo 
1 /4 Kk, Ciągr-1 nie 2' 20. 

Lutego i 1" 25 Kwietnia 
i a 10 los w 1 i/olor ro ieła

B.Th MBjjT Setbu

5
too

Natychmiast do spreedam»
3 konie kilka wozów rob iczy-h w 4o- 
.rym stáni-'. 1 bryczka, l le' ".e r'-mki 
i y do r.iboty, oraz -ysielkie i ma 
arzedmi ty pomiędzy ‘em lida do 
sieczki, sprzęty knuhenno i pi spodarz 
cze.- G-lzie? p wio L' sp. .,Katolika.

JE»o*me zktutie
ii*ba i Lnchn-») R zbar ka ulica Nr» 
12. natychmiast dj wynajęcia i od 1- 
Lutego do objęsu.

TLIrtoh.

3—4200 mb.
siercczy h pieniądz« są napc.roąl y- 
poteką do wy ,ożyjzania. Gdz ß'1 p» 
wie Eisp. „Katolika“



Kasselska loterya św. Marcina.
iągnięcie w 4 klasach. 1. ciągnięcie 26. Stycznia 1886

1, fcłfiW. WHf. Vermaniîfwańlci lGOOaH Kt

2. gil», iffi.

3 tlów. m.
1 srebrna stal na 

Herkulesa, wsrtości
złoty ciężarek na 
listy, wartości lo oo n.

Dalej wygrano wartości 15000 Mk, 12000 Mk ,
G 000 M., 8000 M., 6000 M., 4 razy 3000 M

gcłera 10000 wygranych warfcsści 3l 3000 M. >ażdv 10. los wygrywa 

igentów się szusa i otrzymają wysoki rabat i prowizyą 
Wygranych. — Losy 1. klasy po 21/* Mk. Losy rezerwowe 

pełne do wszystkich klas ważne po 10 M 11 loséw 
pełnych 100 Mk.

Ifa porto i spis 30 fen. od losów klasowych, 50 fen, od 
losów pełnych dołączyć.

3wneral-Debit A. FtlłlSO, Mühlheim (Ruhr) u. Cassel. 
Powyższych losów rn >żnp nabyć i poleca

Jenera -Debit dla Śląska
pod adresem:

Ose».* Bräue? «Sc Co.

Berlin W., B/esian,
Friedrichstr. 198/!)9 87. Ohląuerstr. 87,

(*wi chon L ipiger u. Krausenstr.) Li den vis-à vis d-r Apotheke.)

mechaniczny zakład 
dla elektryczno-mede- 
cynalnych aparatów, to 
legrafów, pierunocią- 
gów i telegrafów dómo- 
wycłi w Gliwicach pole­
ca dla własnego nrządze- 
enia 1 sztukę zupełnego

Telegrafu domowego
kładająceg< się z 2 sztuk elementów węglannych 1 silnie 

brzmiącego dzwonka, 1 guzika, 20 metrów drótu za cen" 
■2 mk. 50 fen., franko w każde miejsce za zaliczką poczto­
wą lnb za poprzedniem nadesłaniem należytości.

f
P*
«O

pojedyncze części, igły, olej,

SINGERA
Maszyny do szycia

dla szewców, krawców i użytku familijnego, z 
Wysokiem ramieniem poleca

Hermann Ledermann
____ w Głogówku.
IM Reparatuuy wykonywają się w mem domie i pesa 

domem spirsznie.

Zniżone reny.

Dla wzrosła brody
jest jedynie nejpewniqjsxem i najrzetel- 

niejsiem środkiem Pawła Bosse’go

OrjEînalDï-M ostacles-Balsam.
Za stateczność w 4 do 8 tygodni się 

ej.‘ gwarantuje. Dla ek6ry zupełnie nieszko- .Teraz.*.Dawwej. gwarantuje, lut szory zupełnie meszno- .rera*, 
dliwe. Świadectwo się już nie ogłaszają. Wysełka pod dyskrecy ą, 
takie .a zaliczką pocztową. Słoi*' po 2 m. 60 fen. — Na składzie 
ma friaer Karol Pittsl w Rr61. Hnde. Rirhterstr. 6.__________

m BACZNOŚĆ, w
Szanownej Publiczności Hajduk i okolicy polecam:

Win» węgierskie ostre i słodkie,
„ francuskie czerwonych po różnych cenach, 
„ Malaga w butelkach oryginalnych po 8 mk. 

25 fen.
Liifaier różnego gatunku butelka od 75 fen., 

do 2 mk.
Firro knlmbachskie butelka 30 fen., 12 butelek 

„ za 3 mk.
„ wrocławskie Kipke butelka 15 fen.
„ bawarskie jasne butelka 10 fen. ćwierć

beczki 4 mk. 50 fen., półćwierci b< czki 
2 mk. 40 fen.

Kawę wyśmienitą paloną font mk. 1,00, 1,20, 
„ 1,30, 1,40, 1,60.

Cukier twardy funt 35 fen.
Słuszone jabłka, tureckie śliwy, kwaśne ogórki itd. 

ora« t kganckie łańcozki do zega rków, cegarniczki 
z morskiej piany, laski, portemonetki, cegarówki, 
fajki krótkie i długie i wiele inrych przedmio­
tów stósownych na podaruki familijne.

O łaskawe względy prosząc, przyrzekam rze­
telni; usługę.

Nowe Hąjduki. Karol Cziehos.
kupiec Katolicki.

Zaproszenie do przedpłaty.
W połowie Stycz. 1886 r yjizie daełc 
pod tytułem

Jak kochać Jezusa.
napisał św. Alfons Llguori

tłomczył z włoskiego X. Dellert 
w 8-ce str. 320 (Są to najpiękniejsze 
romyśLrua jakie dotąd wydano.) 
Cena w prenum. do 1. Lutego 
1886 wynosi już z przesyłka lrano. :

tylko 1 markę
z oprerą 180 M, — Kto bu rze 10 
dostaje jeden oprawny w dodatku i 5 
medali Sobieskiego. Naieżytośó trzeb. 
nadesf-.ó caprzód do

Księgami Katolickiej
w Poznaniu.

Szanownym Wiarusom Biskupic 
Borsigwerku, Rudy, Zabo- 
rza i okolicy, polecam mój bardzourinlLi ablfld

obrazów [oMratiw]
w bogatych ramach zł couycL, róż 
Log koloru na miesięczną odpłatę

Książki modlitewne
polskie i niemieckie w Dięknycb i 
trwałych oprawa: h Hi torye róż­
nych autorów krajowy, h i zag a- 
nicztych, wesół* i zabawne.

Książki Jubileuszowe
mam także na składzie.

U mnie meż ia zapisać .Żywot P. 
Jezusa* w reszytach, .Katolika,* 
„Prawdą a Bogiem.“ .Gazeta Gór- 
nosziąska*. — Pr ssę o poparcia 
mego przedaiębioistwa przyrzekam 
rzetelną ustugę.

Tomasz Widera,
w Biskupicach.

«rsO.

Księgarnia Katolicka
w Poznania, odebrała i poleca 

Książeczkę jubileuszwą .p r.

Jubileusz
nadzwyczajny

nadany przez Ojca few. XIH
na rok 1886. zawieraj cy wskazówki 
uwagi i modlitw. — Zebrał i opraco­
wał X ladz Enn. W 8 oe str. 64, z 
obrazkiem Matki Boskiej Różańcowej 
i portretem Ojca św. — Z aprobatą 
kościelną.
Cena 15 fen. z przesyłką 20 fen. 
10 sztuk za 1, 60 m. — 60 sztuk 
6 m. 100 sztuk 11 m, — 500 sztuk 
50 marek.

Należytośó nadsyłać trzeba na­
przód.,— Przesyłka {ranko.

»
P.*CCO*

Świece i Gromniczkl
z zystego wosku i cezeryny- 
biale i żółte we wielkim wy­
borze poleca po tanich cenach 

Zabrze i Zaborze 1886.
Ign. Kędzierski .,

księgarnia katolicka ludowa.

Kto się paraliżu ooawia
lub został nim dotknięty, albo cier­
pi na napływ krwi, zawrót, bezwła­
dność, bezsenność, zły stan nerw, 
niechaj sobie sprowadzi broszurkę, 
.Ueber 8chiagfloss Vorbeugung nnd 
Heilnng,* 8 nakład od autora da- 
mitjr- lekarza wojskowego, 

Roni. llelnnam w Vilskofen, 
Bayern — do nabycia darmo i franko.

Monika
numera z dwóch lat, oprawio­
ne pięknie, rocznik lM. 20 fen, 
do nabycia w 

Ekspedycyi ,.Katolika“.
Buchhalter

zdatny do handln i fabryki, bardzo 
poczciwy szuka miejsca. Bardzo go 
się poleca.

Redakcya „Katolika.“
2 wielkie loterye piętnężne
Marieuburgaka:

Główna wygrana 9000 i 8000 Mk.
Kotońska:

Główna wygrane 75000 i 8000 Mk. 
Losy po 8,60 Mk. sprzedaje

B. Schäfer
agent loteryjny. w Bytomiu Langrstr. 9. 

U piętro.

IW Drukarni .KAtoliku 1 wy­
szły i są do nabycia:
LITANIA

d° «y
jPrzenajéw. Serca Pana|X 

Jezusa
i

|do Nąjśw. Serca Maryi 
Panny.

26 egzempl. za 1 markę.

Otwarcie handln.
Szanownei Publiczności Bytomia i okolicy 

donoszę niniejszem nniżenie, że przy Dyngos: trasse 
32 w pobliżn bulewaru założę od 1. Lutego t. r.

HADEL
żelaza I towarów krótkich

połączony z artykułami ’uehennemi i domewemi.
Staraniem mem będzie dobrem towarom po od 

powieduio tanich cenach i rzetelną usługę zjednać 
sobie życzliwość szanownych odbiorców.

Franz. Letzel.
wm

áagust Iťwfc
zakład mechaniczny 

w Gliwicach
dostarcza

ÂDHielstie Manile
Nr I. za 360 m. Nr. H. 
200 mk., Nr. IH 250 m 
doskonale wykończę pod» 

gwaraucyą.

Przeciw cierpieniom płuc i astmie
Córka moja i irpir.ta ed kilku lat na błędnicę, do której usunię­

cia środki lekarskie okazały się bezskuteczne. Stan zdrowia był coraz 
bardziei rozpaczliwy i konstatowało kilku lekaný cisi pienia płuc (suche ty.

Poty nocne, kaszel z nadzwyczaj wielkiem wyrzucaniem leg my 
napady uduszenia, bezsenne noce i t. d. potwierdziły to, nie mieli raf 
zatem nadziei utrzymania jej przy życiu.

W tern fatalnem położeniu wziąłem do pomo-y jn dk i mege 
Arcanum którym też cóikę zupełnie wyleczyłem tek, iż jest ona tera* 
silną i zdrową.

Środek ten jest zatem bezwątpienia najlepszym jiki w tej d ie- 
dzinie dotychczas wynaleziono i możi każdemu tą chorobą nawieduonemw 
być poleconym.

Dla tego nechaj nie traci nadzioji żaden cierpiący,tylko się uda(ntliom rln ntnmz zaufaniem do mnie.
Poznań. W. Grrlinbei*g',

pomocnik lecznicy ulica Małą rycerska Nr. 10.
LOSY

na bndowę
tumu kolońskiego

po Mk. 3,30.
..osy na budowę tumu w Ulm 

po Mk. 3,30 rozseła
H. Bezeler, Nen-Ulm.

Skład

Do ważenia mąki
tnajdsie człowiek trr żwy na któie- 
go się można spuścić, natyhiiast 
dobre i stałe mi jsee Osobiste zgls- 
zeiiie i podanie jak najlepszych 6 ».a- 

destw potrzhne.
Heinrich Händler

Walzmthie Zabrze.

figir 1 krzyżów d0 najęcia dzierżawienia
folwark w Galicji, 966 mórgmalowanych i złoconych pod szklan- 

nem nakryciem.
Krzyże rzeźbione

zamierzam rprzątnąó, sprzedąję tako 
we po zniżonyoh cenach. 

Zamówienia na wszelkie religijne : 
świeckie, pohkie i niemieckie czaso 
pisma przyjmuję, takie można n mnie 
tapisaó : „Katohka“,, Monika“ Prawdą 
a Bogiem, , Zdi jwaś Marya“ i t. d.

Obrazy do szklenia przyjmuję. Po­
lecam także mój wielki skład oygar.

Prosząc o łaskawe poparcie mego 
przedsiębiorstwa.

Mała Dąbrówka, p. Ss >piem ich.
Alojzy Friszniok,

________ księgarz.

austr. od drógi żel. 5Va kilo­
metra, budynki i grant dobry. 
Są do wynajęcia wyszynlŁ 
propinacye.

Zarząd główny Księżą! Sa- 
piechów w Krasiczynie p. Pi za­
myśl. (Oestreich perOświęciiL,

Marienburgakie i Ułańskie

Skład obrazów religijnych 
Harmoników zamierzam 

uprzątnąć, sprzedaję więc ta­
kowe niżój ceny kapna. — 
Obrazy, które dawniej 7 ma­
rek kosztowały, sprzedaję te­
raz za 2,50 do 3 mk., które 
10 do 12 mk. kosztowały, po 

do 6 mk. Proszę o łaska­
we względy.

A. Wilk, księgarnia, 
Siemianowice i Lanrahnta.

F. Mer
zegarmistrz 
w Król. Hocie,

Kaiserstnase Nr. 27, obok 
kościoła św. Jadwigi 

W doma pana Sewaka 
poleca swój dobrze zaopa­
trzony skład różnego ga 
tunku
zegarów ściennych, 
zegarkówkieszonko 

wych regulatorów i t. d. 
Reparatur/ zegarów, rzeozy zło 

tyob i rebmyoh wykonywają się ta 
oio i rzetelnie.
W domie p. Stobrawy w Now. H g
dukaoh są
2 małe pomieszkanie

od 1. Lutego t. r. do wynajęoia.
Wolff. karczmarz.

pienn ;żue 1 >sy loteryjne po
ŠV4 Mk C ągnienie 19 do 
22. i 27 do 29. Kwietnia 
n» 101« ów 1 wolny .‘ozseła

R.TI. Sniiätr, Stettin
Konkurs.
Harmoników zoaczaą 

ilość mam po nazwycaaj ka­
nich cenach na sprzedaż, f- 
wnież polecam mój znaczaf

skład żelaza i skóry
łaskawem względom.
Król. Bota. Ad. LcWiń.

Najlepsze Wą^jęle grule, 
|w kostkach, dla kowaM w- 
wsze są w zapasie. Geny 
najtańsze. L. Schneider, 
w Dziosiowioacb dawniej n G r ~ia 

plae na węgle.__________

Pewne Wyleczenie 
grUtlltł przy ■^•nłaMgss m aopii 
i goioin kości, nsKwicnem wMzeąća, 
skiropuł, etaTjab ran i liazů. Wi » 
orna skuteczność natychmiast, ke.pka 
tnie za 20 fen. franko.

A. SchorjnaaB,
Sckbttmai 1'ppi

■V cznia, władającego 
^1 kiena polskiem i nie:

jWł
HMM

pnyjmnm »atyehkiem 
miast

I. B. liftBge,
księgarnia i sklad materyalcv 

piśmiennych

Odgowiedzialny reddktor J, Zhorek Bytom-ttozbark. Nakładca ks. Stanisław Radziejowski lic. teoL Drukarnia »Katolika." w Rorbaikn p. Bytomia.


